m etiam cum domibus sibi pertinentibus, ita ut absque nostra aut heredum nostrorum iudictione valeant ibi coquere omnes, quicumque fuerint, ad utilitatem et proficuum domus et ecclesie, secundum quod mater mea, Cecilia, coram nobis presentibus et illud idem nantibus, donavit atque concessit; domos quas in Monte Peregrino et Tripoli habent ex unius montis, ex utraque parte vie veteris, sicut nos possident, a muro usque ad conductum; unum etiam. Libertatem quoque in portu nostro in afferendi, deferendi inde omnia, que usibus necessaria fuerint, quiete et absque consuetudine ulla exactione damus atque concedimus; unumque per portas civitatis necnon et per unius terram nostram eadem libertate et quietudine. Ecclesiam Sancti Georgii in montanis casalibus atque cunctis aliis suis pertinentiis admodum probatur dinosciturve eam de domo Raimundus Sancti Egidii predictae ecclesie casale Buiola cum villanis suis et pertinentiis in suo integro oliveto, quod Willelmus Iordani donavit in dedicatione ecclesie Sepulcri, que in Monte Peregrino; tria alia casalia, que sunt in montanis, cum villanis et pertinentiis suis, scilicet in Ardin, Bedula, Benehara, que comes Bertrandus ecclesie dedit, et ex alia parte montane calcedera cum vill[an]is et pertinentiis suis, quem Raimundus Ermengardus donavit; gaustinam insuper dicitur Loisan, quam Raimundus de Raimundis dedit; casale Helmedel cum villanis et pertinentiis prope Guibelacard, quod dedit Ribod; casale farsequel in territorio de Gibelet, quod vocatur casale Pontis Sici, quod Stephanus de Brolo de casali de Bocumbe villanum unum cum arrucata terre, quem donavit Raimundus de Buiola; in casale, quod dicitur Aer, villanum unum cum una carrucata terre, quem dedit Bernardus; in casale etiam Derie villanum unum cum carrucata terre et x jarras olei, quas debet habere annuatim dominus quicumque fuerit casale dedit Petrus de Podio Laurentii, concessit uxore sua; et villanum unum cum una carrucata terre, quem dedit Petrus, nepos Rogerii constabularii, in casale Ardin; et in casale de Buissera villanum cum una carrucata terre, quem dedit Raimundus; in casali Sorbe villanum unum cum arrucata terre, quem dedit Gaufridus de Penna territorio de Nophis xii quoque Bizancios ex littras olei, quos donavit supradicte ecclesie pro anima Vgoni Ebriaci, viri sui, una filio suo, Willelmo Ebriaco, annuatim in seminum reddendos; unum quoque villanum cum bussuis pertinentibus, et terras alterius villani, quem dedit Willelmus de Boschet; villanos supradicte ecclesie heredes cum terris suis perhenniter

A habendos ecclesie concedimus. Ista omnia supradicta et alia cuncta, que iuste canonici in antea sunt adquisituri seu donatione quorumcumque hominum vel emptione aut aliqua commutatione vel ad presens possident, memorate ecclesie Sancti Sepulcri presenti privilegio premunimus, et, sicut prephati sumus, nostro sigillo insignimus, ut liberere et quiete absque exactione aliqua et servicio in eternum possideant, testibus etiam subscriptis illud idem sancientes, ut censure nostre monimentum inviolabile permaneat, quatinus ut nec per nos vel successores nostros in aliquo tempore queat violari.

Rainerius, constabularius. Petrus de Podio Laurentii. Gocelinus de Cavomonte. Saxo. Giraldus Isnel. Brunellus, dapifer. Raimundus Lamberti. Pontius Giraldi. Stephanus, monachus. Otrannus, cancellarius.

Facta carta anno ab incarnatione Domini MCLXIII indictione vi.

XCVIII ⁹⁴⁶.

PRIVILEGIUM BERTRANDI, TRIPOLITANI COMITIS ⁹⁴⁷, DE TRIBUS CASALIBUS, ARDIN, HABELA ⁹⁴⁸, BENIHARAN.

Anno dominice incarnationis MCLXII, kalendis ⁹⁴⁹ decembris, ego Bertrandus, inclitus comes, Raimundi Sancti Egidii [filius], reddo et laxo Domino Deo et ecclesie Sepulcri Domini nostri Ihesu Christi, que sita est in castro Montis Peregrini, tria casalia, scilicet Addin ⁹⁵⁰, Habela ⁹⁵¹, Beniharan ⁹⁵², cum omnibus pertinentiis suis, que olim donavi ad prefatam ecclesiam pro remedio anime Guillelmi Iordanis, consanguinei mei, in presentia domni Balduini, regis Iherusalem, et archiepiscopi Albaniensis et Arnulfi archidiaconi aliorumque proborum virorum, et in manu domini Iohannis, qui tunc temporis erat prior ejusdem ecclesie, quod omnibus hominibus manifestum est, sicut carta declarat. Manifestum est quia ego Bertrandus, comes prescriptus, peccatis meis irruentibus, tradidi iniuste prescriptum honorem in meo dominio et potestate. Nutu Dei actum est quod capitulum Iherusalem elegit unum de fratribus suis in prioratu ecclesie Montis Pegrini, scilicet Arnaldus ⁹⁵³ qui missus est a nobis ut honorem supradicte ecclesie adquisitam conservaret et perditam acquirat. Illo veniente et honore perduto mihi proclamante, divino suggerente timore, consilium accepi a Domino, et cum omnibus nobilibus meis, submonente pietate et remedio anime mee et anime patris mei atque matris mee omniumque parentum meorum, reddo et quirpisco ego Bertrandus comes et filius meus Pontius sub tali tenore et stabilitate, quod nec ego nec filius meus Pontius nec ullus ex heredibus ⁹⁵⁴ meis nec ulla potestas non ⁹⁵⁵ sit ausus dirrumpere nec alienare hunc honorem prescriptum, sed sit libere et absolute nunc et semper Domino Deo et iam dicte ecclesie Sancti Sepulcri sine inganno et malo ingenio. Insu-

Corriez *casal*. ⁹⁴⁶ A, f° 89, r°; B, f° 104, v°. ⁹⁴⁷ B, *comitis Tripolitani*, ⁹⁴⁸ B, *Babela*. ⁹⁴⁹ La des mss. est fort douteuse; peut-être faut-il lire: *anno MCLX, II kalendas*. ⁹⁵⁰ B, *Abdin*. ⁹⁵¹ B, *Ba-* ⁹⁵² B, *Beniharen*. ⁹⁵³ B, *Arnaldum*. ⁹⁵⁴ B, *heredibus*. ⁹⁵⁵. Manque dans B.

per etiam omnes donationes iam factas et corroboratas a patre meo, scilicet Raimundo, comite Sancti Egidii, et a Wilhelmo Iordano, consobriano meo, cum omni conventu, qui ad de[di]cationem ⁹⁵⁶ supradicte ecclesie, fuit, ego Bertrandus comes laudo et confirmo, et filius meus Pontius, sicut scriptum est in privilegiis predicte ecclesie; et ⁹⁵⁷ in antea hec guirpicio et predicta laudatio firma et stabilis permaneat omni tempore. Et propter hanc guirpitionem et evacuationem superscripti ⁹⁵⁸ honoris, pro benedictione et reverencia ecclesie Sancti Sepulcri, dedit Arnaldus prior equum bonum et mulum optimum domno Bertrando comiti.

Facta carta huius guirpitionis ⁹⁵⁷, a Bertrando comite confirmata, et a Poncio filio suo laudata, et ab episcopis consignata, et a laicis corroborata. Si quis contra hanc donationem et guirpitionem ⁹⁶⁰ vel laudationem ad inrumpendum venerit, quicumque sit, sive ego prescriptus comes, sive filius meus Pontius ⁹⁶¹, sive ullus ex heredibus meis vel propinquis, aut aliqua potestas, an ulla sacrilega persona, qui hunc prescriptum honorem auferre vel minuere voluerit ab ecclesia Sancti Sepulcri, imprimis iram Dei omnipotentis incurrat, et a luminibus ⁹⁶² ecclesie ut depredator extrinsecus ⁹⁶³ fiat, et cum Iuda traditore in inferno particeps fiat, et cum Dathan et Abiron ⁹⁶⁴ supplicium eternum sustineat, et excommunicationi [subiaccat] ⁹⁶⁵ sanctorum apostolorum Petri et Pauli et omnium episcoporum et patriarche Iherusalem et episcopi Tripolitani et archiepiscopi Femie et episcopi Biterrensis, et insuper anathema maranata ⁹⁶⁶ sine fine permaneat.

Signum Bertrandi, comitis S. Poncii, filii sui. S. episcopi A[berti] ⁹⁶⁷ Tripolitani. S. archiepiscopi Femie, P[etri] ⁹⁶⁸. S. episcopi Biterrensis, A[rnaldi] ⁹⁶⁹. S. Rogerii, constabularii. S. Udalardi de Pontiano. S. Pontii ⁹⁷⁰ de Grilione.

XCIX ⁹⁷¹.

PRIVILEGIUM BALDUINI, REGIS QUARTI, DE CONCESSIONE TERRE IOHANNIS GOTHMANNI.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris ⁹⁷², quod ego Balduinus, per gratiam Dei in sancta Iherusalem Latinorum rex quartus, casalia subscriptis nominibus nuncupata, videlicet Bethahatap ⁹⁷³, Derhassen, Derxerip, Culi, Vastinam Leonis, cum omni integritate, gastinis scilicet et appendiciis suis, ubicumque in longum sive in latum protenduntur, que Iohannes Gothmannus, laudantibus et concedentibus uxore sua Armandala et filio suo Ancherio eiusdemque uxore Stephania filiaque

A predicti Iohannis Helisabeth, uxore videlicet Hugonis, Cesariensis domini, nec non et ipso iam dicto Hugone omnibusque aliis, ad quos presentis vindictionis videtur pertinere concessio vel in posterum prescripte possessionis vendite hereditaria possessio, canonicis Dominici Sepulcri pro m et cccc bizantiis vendidit, prece ipsius Iohannis Gothmanni filiique sui Ancherii quamplurimum persuasus, atque fraterna dilectione, qua memoratis canonicis iam dudum astringor, ex debito inclinatus, eidem videlicet canonicis in ecclesia Dominice Resurrectionis Deo nunc ibidem servientibus et in posterum servituris laudo, concedo et confirmo. Hoc autem, [quod] ⁹⁷⁴ prescriptus Iohannes et filius eius Ancherius canonicis, de quibus agitur, in pactis habuerunt, silentio ⁹⁷⁵ preteriri nolo, videlicet quod si in pretaxatis casalibus, gastinis quoque vel eorumdem attinentiis ⁹⁷⁶, ulla prorsus ex qualibet parte calumpnia nunc aut in futurum emergerit, sepe iam dictus Iohannes et eiusdem filius Ancherius nec non et ipsorum hereditatis successores in perpetuum prefatis canonicis illam penitus ex contracta conventionione sadare ⁹⁷⁷, sopire et ex toto tollere debent. Ut igitur ecclesia Dominici Sepulcri et eiusdem conventus, tam presens quam futurus, hec omnia, que seriatim expressa sunt et commemorata, libere, quiete et sine calumpnia omnium hominum, et absque omni servitio ⁹⁷⁸, exactione et dominio nunc et in futurum habeant, et iure perpetuo in eternum possideant, presenti pagine subscriptis testibus sigillique mei suppressione ⁹⁷⁶ denotata confirmo.

C Factum est autem hoc anno [ab] incarnatione ⁹⁸⁰ Domini mclxi, indictione ix. Huius quidem rei testes sunt :

Amalricus, comes Ascalonitanus, Humfredus de Torono, constabularius. Philippus Neapolitanus. Hugo de Hybelino ⁹⁸¹. Hugo Cesariensis. Balduinus de Insula. Galterius, de Sancto Audemaro castellanus et Tiberiadis ⁹⁸² dominus, Gormundus ⁹⁸³ Tyberiadensis. Clarembaldus, vicecomes Acconensis. Guillelmus de Hursa. Guido de Maneriis.

Data Accon, per manum Stephani, domini Radulfi, Bethlemite ⁹⁸⁴ episcopi regisque cancellarii, in hoc officio vice fungentis, xi kalendas decembris.

C ⁹⁸⁵.

PRIVILEGIUM IOHANNIS GOTHMANNI DE VENDITIONE TERRE.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Quoniam humane vite instabilitate, caduca enim

⁹⁵⁶ Restitué d'après B. ⁹⁵⁷ B, ut. ⁹⁵⁸ B, prescripte. ⁹⁵⁹ B, guirpicionis. ⁹⁶⁰ B, guirpicionem. ⁹⁶¹ B, Poncius filius meus. ⁹⁶² B, luminibus. ⁹⁶³ B, extraneus. ⁹⁶⁴ B, Abyron. ⁹⁶⁵ Suppléé d'après B. ⁹⁶⁶ B, maranatha, ⁹⁶⁷ B, A[berti] episcopi. ⁹⁶⁸ B, P[etri] Femie. ⁹⁶⁹ B, A[rnaldi] Biterrensis. ⁹⁷⁰ B, Poncii. ⁹⁷¹ B, f° 90, r°; B, f° 106, r°. ⁹⁷² tam futuris quam presentibus. ⁹⁷³ B, Bethaatap. ⁹⁷⁴ Suppléé d'après B. ⁹⁷⁵ B, silentio. ⁹⁷⁶ B, attinentiis. ⁹⁷⁷ B, sadare. ⁹⁷⁸ B, servitio. ⁹⁷⁹ B, suppressione. ⁹⁸⁰ B, incarnationis. ⁹⁸¹ B, Ybelino. ⁹⁸² B, Tybertiadis. ⁹⁸³ B, Gormundus. ⁹⁸⁴ B, Bethlemite. ⁹⁸⁵ A, f° 90, v°; B, f° 107, r°.

cotidie tendit ad defectum, rerum memoria a mente cito dilabitur, scriptis eam comare imitanda patrum sanxit auctoritas. Laus igitur eorum sanctiones ego Iohannes Gothas pro modulo virium mearum imitari cum universitati omnium, tam presentium quam futurorum, presentis scripture monumento notum volo quod ego iamdictus Iohannes Gothmanuudantibus et concedentibus uxore mea Amanth filio meo Ancherio cum uxore sua Stephania, uoque mea Helisabeth, uxore videlicet Hugosariensis domini, nec non et ipso iamdicto Humnibusque aliis, ad quos presentis venditionis pertinere concessio, vel in posterum sub possessionis vendite hereditaria possessio, subscriptis nominibus nuncupata, videlicet ip⁹⁸⁶, Derassen⁹⁸⁷, Derxerip, Culi, Vastinam, cum omni integritate, gastinis scilicet et ditiis suis, ubicumque in longum sive in latum tenduntur, dominis et fratribus meis ecclesiam Sepulcri canonicis, domno videlicet Iohanne priori ceterisque omnibus Deo nunc ibi servientibus et in posterum servituris, pro me et vicariis vendidi, ut ea iure perpetuo habeant et possideant ita prorsus ab omni⁹⁸⁸ hominum servitio et servitio, exactione et dominio soluta, et quieta, et propter prescripta casalia nullo modo cuiuslibet homini servitium persolvatur. Insuper, ingenti me urgente necessitate, libenter videlicet et redemptionis de paganorum captivitate, consilio et consensu domini regis Balduini cuius feodo fuit presentis venditionis possessio etiam auctoritate privilegii sui confirmavit et tunc paginam sigillo meo⁹⁸⁹ munivit, eadem quibus agitur. cum omnibus pertinentiis suis pretaxatis canonicis vendidi, cooperante me in omnibus et per omnia filio meo Ancherio qua igitur super prefatis casalibus vel eorum attinentiis nunc aut in futurum calumpnia non erit, nos et nostri successores eam movebimus, et ex toto pacificabimus; sic⁹⁹⁰ igitur dum nos. Nobis vero humano more decedentibus, ad quos hereditas nostra post nos transconventui Sancti Sepulcri obligati in perpetuum tenebuntur ut, si quid dampni propter motam calumpniam eidem conventui contigerit, predicto conventui ab illis in integrum restauretur, et venditionis pretaxata rata in perpetuum permaneret. Notum igitur ut auctoritati huius mei privilegii aliquid non detur, rogavi dominum meum regem Balduinum presentem paginam sigilli sui impressione coramaret, quod tandem sedulis tam meis quam filii Ancherii et amicorum meorum precibus obtinuit ergo dominus meus, sicut superius presentem paginam suo sigillo⁹⁹¹; confirma-

vit etiam quodam alio privilegio, sub nomine ipsius scripto, hanc meam sepefatis canonicis venditionem. Ego autem, anime mee precavens, atque iam totiens dictis canonicis sollerti consideratione in futurum providens, presentem paginam, ne ab aliquo succedentium mihi in posterum concuti aut impugnari posset, per cyrographum⁹⁹², ut pars superior indicat, conscribi precepi. Huius rei testes sunt :

Odo de Sancto Amando, castellanus Turris David⁹⁹³. Marmio. Radulfus Bornio. Adam Niger et Fulco, frater eius. Thomas Patricius. Petrus Hermenius. Baharam. Gaufridus Turonensis, senescalcus domni Amalrici patriarche. Briccius⁹⁹⁴. Rainaldus Sicherius. Geraldus Aldenarius. Albertus Lombardus. Willelmus Beraldus. Arbertus Tortus. Willelmus Normannus.

Factum est autem hoc anno ab incarnatione Domini MCLXI. indictione IX, III nonas decembris.

CI⁹⁹⁷.

PRIVILEGIUM BERNARDI BITURICENSIS DE QUADAM DOMO, QUAM DEDIT ECCLESIE SANCTI SEPULCRI.

Notum sit omnibus hominibus, tam futuris quam presentibus, quia ego Bernardus Bituricensis et uxor mea Ahoys ecclesie Sancti Sepulcri et eiusdem canonicis, eorum Dei gratia fratres effecti, pro salute nostra et parentum nostrorum domum nostram et quecumque habemus, terram etiam, quam prope portam Sancti Sepulcri pro censu duorum bisantiorum acquisivimus, hereditario iure possidenda sub sequenti conditione donamus : in domo nostra, quamdiu vixerimus, cetera nostra possidentes, supradictorum canonicorum defensione muniti, permanebimus; cum autem quis nostrum mortuus fuerit, tertiam partem omnium canonicis habuerint; qui vero supervixerit ad ecclesiam cum sua alia parte tertia, si voluerit, ierit, et ab ea victum et vestitum inde acceperit; sin autem, in domo sua erit, et de proprio vixerit, et post obitum suam partem tertiam cum precedenti ecclesie absque ullo impedimento habuerit; tertiam autem partem cuidam filie nostre, fraternitati eorum similiter consortiate, cum ad nubilem etatem venerit, sive etiam nupserit, aut ceteris bizancios ipsi canonici dederint; que si sine heredibus obierit, totum penitus sine ulla calumpnia ecclesie remanebit; et si infantes alios ex nobis ipsis, omnibus aliis remotis, genuerimus, in tertia tantum parte filie cum ipsa supradicta participare constituimus; preterea si, mortuis nobis, debitum quodlibet remanserit, de nostris et filie partibus communiter reddendum precipimus. Pro tali igitur institutione dominus Petrus, prior Sancti Sepulcri, et cuncti cum eo canonici fratres suos et participes omnium bonorum suorum spiritualium nos in perpetuum fore conces-

B, Bethaatap. ⁹⁸⁷ B, Derhassen. ⁹⁸⁸ B, omnium. ⁹⁸⁹ B, suo. ⁹⁹⁰ B, pertinenciis. ⁹⁹¹ B, removebimus inque dans B. ⁹⁹² B, sigillo suo. ⁹⁹³ B, cyrographum. ⁹⁹⁴ B, Turris David castellanus. ⁹⁹⁵ B, Briccius. ⁹⁹⁶ B, Briccius. ⁹⁹⁷ B, r; manque dans B.

serunt, et ter in anno, in natale videlicet Domini et in Pascha et in festum Iherusalem, iustam unam vini cum duobus panibus ob fraternitatis recordationem habendam permiserunt. Testes sunt :

Domnus patriarcha Willelmus. Et Fulcherius, capellanus eius. Et Amelius, diaconus. Et Aschetinus, vicecomes. Et Umberto, aurifaber. Et Herbertus cum barba. Et Giraldus, Sancti Sepulcri diaconus, qui hanc cartam composuit. Et Willelmus de Babilonia.

CII⁹⁹⁸.

PRIVILEGIUM PETRI, PRIORIS SANCTI SEPULCRI, ET CANONICORUM DE VENDITIONE EIUSDEM DOMUS.

Anno ab incarnatione Domini MCXXXV, indictione XIII, Petrus, Sancti Sepulchri prior, cetusque fratrum eiusdem loci canonicorum domum, que fuit Bernardi Bituricensis, et aliam, que fuit Willelmi drugomanni, predictae domui contiguam, Petronille, mulieri Ungarice, ccccxl bisentiis vendiderunt in hospitem domum sue genti, ut ipsa eas tamquam proprio censu emptas sibi, ut dictum est, sueque genti venditas eternaliter possideat. Quod si ipsa vel ejus successores Ungarici, necessitate qualibet ingruente, prefatas domos in posterum vendere vel invadiare voluerint, priori et canonicis Sancti Sepulcri venales vel invadiandas offerant; si vero prior et canonici easdem domos ita ut alii emere noluerint, cuicumque voluerint sine contradictione vendant et invadant. Prenominata autem mulier prebendam quatuor hominum de refectorio Sancti Sepulcri accipiebat cotidie; sed, pro salute anime sue, sicut soror ecclesie necessitati fratrum providens, partem prebendarum remisit, ita ut deinceps duabus contenta prebendis, una unius canonici et altera unius servientis permaneat.

Facta est autem huius carte inscriptio, domino Willelmo sancte Iherosolimitane ecclesie patriarchatui presidente, Fulcone nobilissimo rege regnante. Huius rei testes sunt :

Rogerus, Ramathensis episcopus. Anselmus, Bethleemita episcopus. Acardus, prior Templi Domini. Arnaldus, prior Montis Syon. Henricus prior Montis Oliveti. Robertus, abbas Vallis Iosaphat. Chosmas Ungaricus, heremita. Bonifatius, socius eius. Symeon Ungaricus, archidiaconus. Roardus, vicecomes. Raimondus, magister Hospitalis. Rainaldus de Pons, et complures alii.

Quicumque hanc conventionem infirmare vel violare temptaverit, apud Deum et homines anathema sit.

CIII⁹⁹⁹.

DE EMPTIONE CUIUSDAM DOMUS, QUAM EMIT BERNARDUS CASTELLI RADULFI A GEORGIO RAICO.

Bernardus Castellus Radulphi et Havidis, uxor eius, emerunt unam domum de Georgio Raico atque

A Bu[r]sardo, quam Georgius emerat a Petro Britanno et Geifrido, socio suo, pro lxxx bisanciis inter omnes consuetudines. Bernardus iste emit hanc domum in tempore Garmundi patriarche et Balduini regis secundi, quando ivit pugnandum ad Bursachinum, coram Anschetino, vicecomite Iherusalem, qui recludit inde accepit, teste :